Definitio contritionis in genere.

comprehendit contritionem, quæ aliquando charitate perficitur, aliquando non: aliàs esset inutilis adiectio particulæ *aliquando*. Patet etiã idem ex partitione eius *ibidem* in perfectam, & imperfectam, & ex necessitate, quam dicit contritionis definitæ ad remissionem mortalis, quovis tempore: sufficit autem per ipsum Concilium, attritio: ergo comprehenditur.

Secundò probatur ratione attritionis, & contritionem convenire motivo: quia nemo discernit inter attritionem, & contritionem: & communiter supponunt DD. aliquæ accedere ad Sacramenta cum contritione æstimata, quæ sit attritio in re: ergo differentia ipsarum non debet sumi ab obiecto specifico, aliàs discerneretur.

Obiicies, Conciliũ ibi dicit quod contritio imperfecta, quæ attritio dicitur, concipitur communiter ex pœnis inferni, vel turpitudine peccati: ergo hoc intelligitur tanquã motivum. Patet consequentia: quia ex hoc dicit eam esse imperfectã. Deinde, quia ratione motivi distinguit eam à perfectã, quam superius dixit esse charitate perfectã, id est, actuali. Faber in 4. disp. 16. cap. 3. assignat differentiam inter hos actus, quod attritio sit dolor proximè ex motivo pœnarum, vel turpitudinis, remotè autem, virtualiter saltem, ex motivo charitatis, quæ peccata offensa Dei sunt: contritio verò proximè semper respicit motivũ charitatis. Aliam differentiam exponit: quia attritio aliquando potest esse ex defectu voluntatis, seu debite considerationis, non circumstantionatæ: contritio autem semper habet omnes circumstantias necessarias ad peccati remissionem. Hæc ultima desumitur à Doctore loco citato, q. 2. sed ibi loquitur de attritione, quæ est contritio perfecta: dubitat autem si absque circumstantia aliqua remittere possit peccatum, quod nequit intelligi de circumstantia finis, ut patet ex dictis.

131

Obiecto.

Responsio Fabri.

Duplex differentia horum actuum.

Primam differentiam ex motibus non intelligo: quia in genere motivorum duo tantum ad actum virtutis concurrunt: unum, quod vocant ex genere, ipsum obiectum specificum formale; aliud circumstantiæ principalis, & dicitur finis. Vide Doctorem in 2. d. 40. si de motivo formali loquitur, ostendimus in præmissis non necessario differre iuxta principia Doctoris; si autem de finali, dictum est ad utramque tam attritionem, quam contritionem ad effectum remissionis circumstantiam finis necessariam esse, ut patet *conclusione prima*.

Impugnatur prima differentia.

Respondetur ergo Concil. loqui tantum de motivo excitante, non autem specificante in genere entis, aut moris, id est, obiecti, vel finis; illud enim in genere entis, & moris, hoc in genere moris specificat. Pro intellectu huius, notandum sicut ad productionem unius eiusdemque actus. quandoque voluntas movetur ex motibus variis intrinsecis, & extrinsecis sine & obiecto; quia alluciant ad actum obiectivè proposita; ita etiam quando ad plures actus gradatim ex uno in alterum procedit, quamvis sequentem actum non eliciat ex motivo prioris, tanquam propter ipsum, eo modo, quo amor medijs est propter finem: tamen actus posterior dicitur esse ex motivo prioris, non specificante ipsum ut finis; sed excitante voluntatem, quæ ita affecta est, ut hinc, & nunc non exiret in secundum actum, aut consequentes, nisi ex occasione

132

Motivum excitans non specificans.

Exemplum. sione prioris. Exemplum huius est in eo, qui nollet celebrare, nisi dato stipendio, quod ipsi est motuum excitans, non specificans: quia nihil communicat in genere entis, aut moris voluntati ordinatæ celebrandi, quæ consequitur: non est ergo dependentia actus ad actum physicè, aut moraliter quoad bonitatem participatam, cum actus idem quoad omnia stare sine priore; sed tantum secundum *quid*, considerata dispositione præsentis voluntatis, se habet, ut prior vnus ad alium, quia applicat, & excitat voluntatem ad agendum. Hac ratione gratia excitans dicitur illa, qua voluntas conuertitur ad operandum, ut distinguitur ab adiuuante.

133
Concilij Do-
ctrina coha-
rent.

*Nequit actus
messe nisi ex
formali de
proprio motu.*

Confirmatio.

Nihil ergo indicat hic Conc. nisi quod fuis declarauit *sess. 6. cap. 6.* preparationem ad iustitiam incipere à timore seruilis, deinceps procedere per spem, & dilectionem ad odium peccati, in quo processu timor gehennæ est primum excitans motuum; non tamen specificans. Quod probatur ex ipso contextu, *communiter*, inquit, *concepitur*, &c. Si autem sermo esset de motuo specificante; non diceret *communiter*: quod idem est ac *regulariter*, seu *ut in plurimum*; sed non semper; cum aliàs repugnat actum non communi ex motuo tali formali & proprio: ratio autem motus voluntatis ex timore est; quia ex sympathia eius ad appetitum sensitiuum, magis excitatur via commodi, quam affectu iustitiæ, licet in ista motus non cesset, ut in ultimo termino. Adde ulterius quod Concilium ibi desinat contra Lutherum, talem motum non esse hypocritis, sed religiosum, & vilem, & ex eo sequi perfectam, non fictam peccati detestationem. Confirmatur interpretatio ex sequentibus: *Declarat*, inquit, *non solum non facere hominem hypocritam, & magis peccatorem* (hoc calūniabatur Lutherus tanquam esset timor seruilis solius poenæ, habens secum affectum peccati, esset coactus, & extortus, non liber) *verum etiam deum Dei esse & Spiritus sancti impulsam, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum mouentis, quo poenitens adiutus viam sibi ad iustitiam parat, &c.* non est ergo status in ipso timore, sed poenitens ulterius ipso adiuuante & excitante viam sibi ad iustitiam parat: nempe per poenitentiam, quam oportet facere ante Sacramentum, quæ est ex

istdem motiuis, & eadem, quæ ante Baptismum exigitur: talis autem est, quam describit Trid. *sess. 6. c. 6. mouetur*, inquit, *aduersus peccata*, &c. hoc est, per eam poenitentiam, quam ante Baptismum agi oportet.

Ex his respondetur ad primam probationem, attritionem dici imperfectam respectiue ad contritionem, quæ se sola est efficax ad delendum peccatum, non ita attritio. Hæc efficacia est ex perfectione actus supposita acceptione diuina. Ad aliud, quod additur, iam ostensum est illam interpretationem falsam esse, quia *sess. 6. cap. 6.* docet Conc. attritionem debere esse perfectam dilectione actuali, quæ est actualis charitas: intelligit ergo per charitatem *sess. 14. cap. 4.* ipsam gratiam iustificantem, eo modo quo antiqui Theologi intelligunt formatam attritionem nomine *contritionis*, & ex attritio fieri contritum.

Dices, Concilium ibi dicit, quod attritio concepta ex turpitudine peccati, si habeat annexam spem veniæ, cum voluntate non peccandi, sufficere ad Sacramentum: ergo cum exceptio firmet regulam, & limitatio determinet expressam significationem clausulæ, cui annexitur, intelligendum est Conc. de attritione, ut solum est ex motiuis ab ipso expressis. Respondetur, Concilium in initio eiusdem capituli docere illa ipsa requiri ad contritionem in genere: *Ita*, inquit, *deum preparat ad remissionem peccatorum, si cum fiducia diuina misericordiae, & voto præstandi reliqua conueniens sit, &c.* Supple cōtritionis motus; & postea, *Declarat igitur sancta Synodus hanc contritionem non solum cessationem à peccato, & vitæ nouæ propositum, & inchoationem* (hæc est voluntas non peccandi) *sed veteris etiam odium continere, &c.* Et infra docet contritionem perfectam sine voto Sacramenti esse inefficacem: exprimit ergo Concilium *ibidem* circumstantias contritionis in genere, tanquam necessarias attritioni, ut sit dispositio ad Sacramentum. Quibus concordant ea, quæ docuit *sess. 6. cap. 14. de poenitentia Christiana*. Hæc ergo in genere resolutio huius quæstionis est, ad attritionem, & contritionem requiri, ut sint à charitate vel elicita, vel imperata, quandoque ex diuersis motiuis in specie haberi, & inter vitamque dari distinctionem tantum secundum gradus, quando sunt ex eodem motuo, seu obiecto.

134
Responsio ad
obiectionem.

Replex

Soluitur.

SCHOLIUM.

Ad tertium quod ait in statu innocentie fuisse futuram poenitentiam, & patientiam, tenent D. Bonauent. 2. dist. 29. art. 3. qu. 1. Alens. 2. part. qu. 91. m. 2. art. 2. D. Thom. 1. p. 995. a. 3. ad ult. poenitentiam non esse virtutem infusam. Ita Dur. hic qu. 2. Bassol. & Gabr. hic. Marsil. qu. 10. art. 2. D. Bonauent. d. 17. 1. p. a. 2. q. 3. Rich. hic a. 4. qu. 1.

AD¹ primum argumentum principale dico, quod etsi tristitia sit passio, tamen imperare eam est actus, & sicut dictum est prius, tristitia non est actus virtutis poenitentiae, etiam quomodocunque accipiendo poenitentiam: sed poenitentiae virtutis primo modo acceptæ tristitia est effectus remorus: effectus autem proximus causæ immediatè ipsius tristitiæ.

Ad secundum^m dictum est in præcedenti quæstione quomodo tristitia potest esse voluntaria secundum affectionem iustitiæ; & esto, quod poena esset inuoluntaria, non sequitur quin actus elicited à voluntate sit voluntarius.

Ad tertium potest dici dupliciter. Vno modo, ex quo virtus est in nobis supplementum defectus naturalis (vnde non ponuntur virtutes morales à quibusdam, in Angelis) nec in statu innocentie fuissent tales in natura, quales nunc; nec ergo tunc

F 4 fuisset

19
Ad argu. 1.
Immediata
causa, est
voluntati,
& eius con-
sideratio.
Ad 2.
Ad 3.
An poenitē-
tia vel pa-
tientia fuis-
sent in statu
innocentiæ.

fuiſſet neceſſitas habendi virtutes omnes, quas & nunc. & hoc ſpecialiter de virtutibus quæ non habent bonum pro obiecto, ſed malum, vt pœnitentia; quia in ſtatu illo non fuiſſet illud malum, ſicut fortè nec tunc fuiſſet patientia, quia nec materia patientiæ.

An pœnitentia maneat in Beatitudine.

Aliter dici poteſt, quòd pœnitentia eſt habitus inclinans ad faciliter vindicandum in ſe reum: & quod in ſe, hoc eſt materiale, quia formalis ratio virtutis eſſet eadem, ſi committeretur ſibi vindicare in alium reum. Beatus autem, & innocens poſſunt habere habitum promptè vindicandi in alium reum: ergo & in ſe, ſi tamen reatus ineſſet: & ſic poteſt concedi quòd in ſtatu innocentia, & in Beatitudine manet iſta virtus: nec mirum, cùm in Deo maneat iuſtitia vindicativa; licèt non in ſeipſum, quia non poteſt eſſe reus.

20

A.

Nō ſpœve actum pœnitentia, id eſt, iuſtitia pœnitentia ad delictū peccatum.

Ad ultimum dico, quòd non eſt virtus Theologica: imò circa obiectum creatum: & cùm arguitur, quòd non poteſt eſſe informis; nego, imò ex multis actibus vindicandi in ſe iuſtè reum poteſt acquiri habitus, qui maneat cum peccato mortali, & poſſet acquiri ante deletionem peccati mortalis, niſi fortè, quia Deus iuſtificat antequam poſſint haberi actus ſufficientes ad generationem pœnitentia.

Et cùm probatur primò, quòd delet peccatum, ergo non ſtat cum eo: Reſpondeo quòd virtus non delet etiam meritoriè: ſed actus qui natus eſt eſſe actus virtutis, ſiue ſit à virtute elicitus, ſiue non, ſed virtutis generatiuus, & cum hoc benè poteſt ſtare, imò neceſſariò ſtat quòd ſit informis, & per conſequens habitus ſuus, ſi ineſt, erit informis.

Auguſt.

Et ſi arguitur contra hoc per auctoritates, quarum vna eſt Auguſtini de pœnitentia, ſine charitate in nobis eſſe non poteſt vera pœnitentia: & alia Auguſtini de vera, & falſa pœnitentia, cùm ſit opus Dei fructifera pœnitentia, inſpirare eam poteſt quando-
cunque vult ſua miſericordia, & ibidem de vera, & falſa pœnitentia, quòd ſine amore Dei conſequatur quis veniam, habet hoc pro inconuenienti, & eodem modo, quòd vera pœnitentia ſit ſine amore Dei.

Ad pœnitentia fructuofum requiritur gratiam & qu. 1. ad 3.

Iſta auctoritates omnes vnā habent reſponſionem, quia pœnitentia, ſiue actus, ſiue virtus non eſt vera, quantum ad finem pœnitentia attingendum ſine charitate, & hoc eſt, quod dicit ſecunda auctoris de pœnitentia fructuofa: pœnitentia enim abſolutè poteſt innāſci ex naturalibus hominis, ſed non fructifera, hoc eſt ferens fructum: imò vt fructuofa, eſt in ultimo inſtanti. Sed illa tertia, quòd ſine amore Dei nullus conſequitur veniam; poteſt ibi accipi *venia* non tantum pro pœnitentia, ſed pro ſine pœnitentia, & ita communiter dicimus, quòd per pœnitentiam acquiritur *venia*: & illa *venia* eſt, quando quis per gratiam acceptatur ad amicitiam diuina.

COMMENTARIUS.

135
Ad argumēta.

Ad tertium.
Necceſſitas virtutum & ſinis earum.

AD primum argumentum, &c. Reſpondet ad argumenta principalia poſita ad initium quaſtionis præſentis. Ad primum & ſecundum patet reſponſio ex littera, & iam dicis.

M Ad tertium poteſt dici dupliciter: vno modo, &c. Tertium argumentum fuit: virtutes fuiſſe in ſtatu innocentia, & remanebunt in patria: ſed neque in patria, neque in ſtatu innocentia eſſet pœnitentia, quia nec peccatum: ergo non eſt virtus. Reſpondet primò virtutem eſſe in nobis (ſcilicet in ſtatu naturæ lapſæ) ſupplementum defectus naturalis, ſupple incurſi per peccatum, qui defectus conſiſtit in ignorantia, & errore circa bonum in intellectu; difficultate operandi in voluntate ob corruptam inclinationem ad appetitum, & rebellionem eiufdem contra rationem, in qua conſiſtit fomes, & concupiſcentia, quæ ex peccato eſt, & in peccatum inclinat. Vide Tridentinum ſeſſ. 5. de peccato originali can. primo, & can. 5. ſeſſ. 6 cap. 1. & 2. hinc aliqui, vt inquit, uirgunt virtutes morales fuiſſe in Angelis. Hinc ulterius dicit quòd in ſtatu innocentia

non fuiſſent tales in natura, quales nunc ſunt: nec ergo tunc fuiſſet neceſſitas habendi virtutes omnes, quas & nunc, &c.

Hoc intelligitur tantum de virtute morali quæ ſeruat medium in ordine ad ſe, & conſiſtit in temperanda paſſione tam in voluntate, quam in appetitu, quia hæc ſola eſt, quæ connotat imperfectionem ſubiecti, ratione cuius fundatur neceſſitas virtutis talis ſupplentis imperfectionem, quæ imperfectio non eſſet in ſtatu innocentia in quo appetitus ex toto erat ſubiectus voluntatis imperio ſine vlla reſiſtentia, ſiue hoc proueniebat ex dono iuſtitia originalis, vt erat in voluntate, & intellectu; ſiue etiam præterea fuerit aliquod donum in ipſo appetitu, quo delectabiliter ſubieſſet voluntati, de quo vide ipſum in 2. diſt. 29. ſic ergo non fuit neceſſitas alterius moderantis appetitum, quod haberet rationem perfectionis ſupplentis defectum. Nō excluditur ergo hic iuſtitia in genere à ſtatu innocentia: quia ibi eſſet perfecta religio, obedientia, amicitia, veritas, ſeu veracitas: & huiusmodi, & quæcūque non ſupponerent defectum, vt

136
Declaratur reſponſio.

Virtutes eſſe paſſibiles cum ſtatu innocentia, & licet reſponſiones, ſed non neceſſaria.

vt humilitas, mansuetudo : quando ergo dicit Doctor non fuisse virtutes in eo statu, prout nunc sunt : intelligit quoad eas præcisè, quæ ponuntur ob defectum ad moderandum appetitum, & quibus correspondet in ipso appetitu habitus proprius, quo subordinatur voluntati acquisitus, vt abstinentiæ & huiusmodi.

Non esse pœnitentiam.

Ex his concludit specialiter in illo statu non fuisse virtutes, quæ ordinantur primò contra malum, vt pœnitentia, & fortè patientia.

137
Secunda responsio.

Secunda responsio est, sumendo pœnitentiam pro iustitia vindicatiua : siue in se, siue in alium exerceatur vindicta, posse statui omni conuenire ; quin etiam Deo, in quo est iustitia vindicatiua. Sic sumendo pœnitentiam, non differt à iustitia vindicatiua ; quia vindicare in se, vel in alio malum, est differentia materialis, non formalis ; & hoc modo pœnitentia non est species iustitiæ vindicatiuæ ; sed eadem ipsa in exercitio. Hinc doctrinæ, & responsioni plurimum fauet ratio Doctoris in hac quæstione supra articulo primo, §. Secunda inquisitio, conclusio prima. verè dico ergo, &c. vbi dicit, quod actus vindicandi in se, vel in alio sit eiusdem rationis. Diuersa hæc responsio oritur ex diuersis placitis Doctorum, quantum ad subiectum proximum, & remouit pœnitentiæ.

138
Varia sententia de virtutibus differentia & unitate.

Fuit quorundam apud Alensium 4. part. q. 1. m. 2. art. 3. opinio, in anima non distingui virtutes, sed sicut vnâ ponebant potentiam animæ indistinctâ à sua essentia, ita etiam vnû habitum virtutis efficacem in omnes operationes animæ imaginabantur. Contra hos non est huius loci disputare; nunc ergo supponimus distinctionem habituum ex diuersitate obiectorum, ac etiam potentiarum. Alij apud eundem, & D. Bonauenturam in 4. dist. 14. parte prima distinctionis, adhibebant pœnitentiam esse in omnibus animæ potentiis in quibus sedes est virtutum, & secundum omnem affectum. Hæc fundatur in eo, quod pœnitentia non sit specialis virtus, sed communis, indistincta à cæteris, quatenus conuenit cuique detestari peccatum sibi oppositum. Est sententia Altiifodorensis 4. lib. irac. 6. quæst. 3. sed hæc rejicitur ex iisdem fundamentis, quibus probatur pœnitentia specialis virtus. Et quoad actum supponunt Concilia, & Scriptura eam distinctionem. Alensis negat eam esse in irascibili, concupiscibili, & rationabili, sed in libero arbitrio ; sed si intelligat per liberum arbitrium intellectum, & voluntatem, non potest stare : quia siue libero arbitrio includat intellectum, siue supponat : certum est pœnitentiam in intellectu non esse, cum sit detestatio, seu, vt diximus, vindicta peccati ; qui sunt actus appetitiuæ. Deinde, si intelligat per liberum arbitrium voluntatem, vt libera est, repugnat non subiectari pœnitentiam in voluntate secundum affectum concupiscentiæ ; aut vt est irascibilis, cum hi duo latè (sumpta concupiscentia : quatenus est persecutio, aut supra bonum in genere) exhauriant omnem modum operandi voluntatis : si autem loquatur de his, vt sunt in appetitu sensitiuo, rectè quidem licet Soto concedat aliquid in sensitiuo correspondens pœnitentiæ, de quo modo non differimus.

Prima sententia.

Secunda sententia.

139
Subiecta pœnitentia.

Prima conclusio. Pœnitentia est in voluntate, prout irascibilis est. Ita Doctor hac dist. 14. q. 1. art. primo §. Alia est conclusio ista : licet enim irascibilis proprie spectet ad appetitum sensitiuum,

ouius est repellere, & vindicare prohibens concupiscentiam : aliquid tamen simile reperitur in voluntate vindicante, secundum quod dicitur subiectare & alioquin actus vindicatiuæ. Pœnitentiam esse in voluntate docet D. Thomas q. 85. art. 4. vbi Caiet. Soto in 4. dist. 14. q. 2. art. 4. Richard. arg. 3. quæst. prima. Palud. quæst. 4. Estque communis, vt patet ratione generali, quæ actus, & habitus ad eandem potentiam reducuntur, voluntas autem vindicat : ergo, &c.

Secunda conclusio. Pœnitentia nequit esse in iis, in quibus non est peccatum : si loquamur de pœnitentia, prout de ea loquuntur sacrae litteræ, Patres, & Concilia, & definita est supra ex auctore libri de vera & falsa pœnitentia. Hæc conclusio est Doctoris in prima responsione, quæ magis placet : quia nullibi in sacra pagina, aut alijs in Concilijs, aut Patribus, inuenitur vsus pœnitentiæ in eo sensu, quo se extendit ad vindicandum in alio peccatum, sic enim nihil differret à iustitia vindicatiua, essetque in Deo : cum ergo nomina extra proprietatem non debemus trahere, sic neque definitiones. Ex his patet quid dicendum sit ad varios modos opinandi aliorum, Alens. 4. part. q. 12. m. 2. art. 1. docet Angelum non fuisse capacem pœnitentiæ ; non ita hominem in statu innocentie ; sed hoc non est verum : quia si loquatur de possibili, potuit Angelus post peccatum fuisse viator, & esse capax remedij, quod concedit hic Doctor noster quæst. 4. art. 5. in innocentie in homine, si perseveraret, non erat capax peccati, quia in eo non esset infirmitas, aut ignorantia, aut concupiscentia ; idèd pœnitentia in eo statu superflueret, sicut spes, & fides in patria. Idem docet de Beatis, manere in eis pœnitentiam quoad habitum ; non quoad actum displicentiæ, aut doloris, sed quantum ad actum gratiarum actionis pro beneficio remissionis peccatorum. Verum hic actus est religionis, seu gratitudinis, non pœnitentiæ. D. Thom. in 4. dist. 14. quæst. 1. art. 3. idem docet de Angelis Beatis ac statu innocentie, nempe fuisse, & fore in ipsis pœnitentiam, quia ita erat dispositus primus parens, vt si peccaret, pœniteret ; sed certè hoc etiam de quouis dici posset ordinatè operanti, nam sicut sequens regulam rectam fertur in bonum, prosecutione, ita etiam in malum, fugâ, & detestatione.

Thomas Argentinensis in 4. dist. 14. q. 1. art. 1. docet in Christo fuisse virtutem pœnitentiæ, non solum quoad ornam, sed etiam quoad actum displicentiæ conditionatæ, scilicet in hac forma, si ego peccarem, &c. Idem asserit de Beata Virgine, & cæteris, Paludanus quæst. 4. in Angelis Beatis, innocentibus, Beatissima Virgine adstruit idem. Negat Soto in Virgine, & Christo fuisse pœnitentiam virtutem, quia neque peccatum ipsam veniale. Addit Vasquez d. 2. q. 85. art. 4. non sufficere ad tollendam virtutem, cum non posse habere actum, quia sic, inquit, virtutes Theologicæ tollerentur infantibus in Baptismo. Hæc ratio videtur fundare præmissas opiniones, vel saltem fulcire ; sed non valet, quia infantes nascuntur viatores, & in Baptismo tribuuntur ipsis mediâ necessaria talis status, licet per impedimentum pro aliquo tempore non possent : non sic est in statu Beatiitudinis, & innocentie ac impeccabilitatis, vbi non est defectus nature, aut impedimentum in operando, sed materia exercendæ virtutis illi statui

140
In quibus ne quis esset.

Supponit peccatum : personale.

Potuit inesse Angelo viatori, si Deus vellet.

Non esset in statu innocentie.

Sententia aliorum. Impugnabit.

141

136
Declaratio responsio.

Virtutes irascibilis cum statu innocentie, alia respondent, sed non necessarie.

Oritosa poenitentia in aliquibus superflua.

statui, quando repugnat, superflua est omnino virtus. Qui admittunt veniale peccatum in statu innocentiae consequenter ponent poenitentiam in eodem statu. Qui tenent virtutem poenitentiae esse insulam, non recte statunt eam quoad peccatum in eodem statu, cum nunquam mortale peccatum compateretur innocentiae, & per primum tale destrueretur tam status, quam omnes insulae praeter spem & fidem: ergo plane virtus poenitentiae esset inutilis in innocentia: omnes autem qui ponunt insulas asserunt non manere insulas morales post charitatem. Alij excipiunt poenitentiam voluntarie magis, quam ex vlla vigente ratione.

142

An maneat in patria.

Dices, in Beatis manent virtutes, quas habuerant in via: ergo poenitentia. Respondent quidam manere in ratione ornatus, & formae tantum. Alij negant, res plane incerta est, neque a i vrgens aliquod rationis, aut autoritatis principium reduci potest. Qui asserunt remanere, secludunt imperfectionem: qui negant, dicunt non posse abstrahere ab imperfectione: & quilibet iuxta principia a se posita explicat virtutem poenitentiae per extensionem eius, ac coarctationem ad hos, vel illos actus. Nos statim in eo solum, quod cognoscimus de hac virtute ex Scriptura & Conciliis, quod sit medicina peccati commissa a viciis (in damnatis autem non datur) neque naturam eius ad alia principia reuocare, aut aliter interpretari cum stabili fundamento possumus: siue enim vindicare in se peccatum sit differentia formalis, aut materialis poenitentiae, ita importatur per nomen, vt nullo modo abstrahat: quia poenitentia est poenam tenere. Reprehenditur merito Paludanus a Soto quod asseruerit poenitentiam fuisse in Beatissima Virgine, ex eo, quod peccare potuerit venialiter: quia hoc est contra mentem Ecclesiae, vt definit Trident. sess. 6. cap. 2. 3.

143 Responsio ad ultimum.

In ultimo dico, quod non est virtus Theologica, &c. Per virtutem Theologicam intelligit Doctor genus virtutis insulae: quia has solas putat esse insulas per se, & ex genere suo: reliquas vero acquiras; vnde quando dixit infra, poenitentiam absolute posse innasce ex naturalibus hominis, &c. Intelligit secundum hanc differentiam eius a virtute insula per se: non vero iuxta modum, quo alij eam interpretantur, quasi vellet excludere gratiam Dei praevientem, & adiuvantem, per quam donatur, vt fufius supra super hac quaestione, ex ipso probauimus: hinc ergo dicit in hac responsione: ex multis alibus vindicandi in se esse reum, potest acquiri habitus (supple. poenitentiae) qui manet cum peccato mortali, & potest acquiri ante deletionem peccati mortali, nisi forte quia Deus iustificat, antequam possint haberi actus sufficientes ad generationem poenitentiae, &c. quae ratio eo tendit, vt probet poenitentiam non esse insulam eo rigore, quo Theologi loquuntur de virtute per se insula, non autem in sensu Patrum, qui insulam appellant quodcumque gratuite donatum a Deo, & eius gratia, ad quod non pertingit natura propriis viribus. Perinde dicit Doctor de alijs virtutibus moralibus in tertio d. 36. Haec sententiam Doctoris quoad virtutes in genere morales, & quoad poenitentiam in specie rigidissime censurant antiqui discipuli D. Thomae. Caeterum moderni magis moderare discunt, asserentes morales insulas quoad habitum non probari necessaria ratione,

aut autoritate: quamuis ergo perinde sit discurre de infusione aliarum, & poenitentiae: quia fundamenta, & principia hinc, inde in eodem communicant: quaestionem tamen in genere praemittam de omnibus simul, comprehendendo tantum quae specialia sunt huius loci

Tertia conclusio. Poenitentia est virtus acquisita quoad habitum: ita Doctor hic. Hanc tenent Henricus quoad. 6. qu. 12. Durand. in 3. dist. 36. & quotquot negant morales per se insulas, vt nostra schola, & Nominales: & quos licet videre in com. illius dist. 36. in 3. Contrariam sententiam docuit S. Thomas 3. part. quest. 85. a. 5. quem ibidem sequitur Caiet. & reliqui commentatores eius, Valquez dubio unico. Suarez tom. 4. dist. 3. sect. 6. Sotus in hac distinctione qu. 2. art. 5. Cano in relect. de poenit. 2. part. concl. ult. & alij. Intelligitur de poenitentia, vt est specialis virtus, & ab alijs distincta.

144 Conclusio Doctoris Justinet.

Contraria sententia.

Primo probatur, quia nulla ratio, aut autoritas conuincit esse virtutem naturam suam insulam, vt patebit respondendo ad argumenta: & confirmatur, quia nulla est necessitas, aut fundamentum statuendi actum poenitentiae, nisi in ordine ad deletionem peccati, quod inest, & non remittitur nisi supposita poenitentia, & per ipsam tantquam dispositionem praeviam, vt patet ex Trident. sess. 6. cap. 5. 6. 7. & cap. 14. §. 14. cap. 1. & 4. Patet ex Scriptura idem & ex alijs Conciliis, & Patribus, quae videre licet in distinctionibus de Poenitentia apud Gratianum; & in vniuersum nec Scriptura, nec Patres, nec Concilia tribuunt alium vltim poenitentiae, neque agnoscent, sed poenitentia insula est inutilis ad hunc effectum; quia hic effectus est semper antecedens infusionem eius, neque post remissionem peccati vlla est necessitas poenitentiae, per se loquendo de illa necessitate, ob quam exigitur respectu peccati delendi siue necessitate medij, siue praeccepti; & sub quacunque exigitur: quia licet superfit aliqua poena temporalis soluenda, ad hanc spectant opera satisfactoria, & plura alia media, nec congruitas, ex qua adstruuntur aliae virtutes insulae, saluatur in proposito quoad poenitentiam, nempe vt opus sit referibile ad finem vltimum, quia actus per se necessarius poenitentiae est dispositio ad deletionem culpa, quae nunquam est a poenitentia insula, vt dictum est. Accedit quod eadem ipsa media, ex quibus est dispositio ad remissionem peccati, sufficiant in ratione mediolorum poenitendi tam in re, quam in acceptione diuina, supposito quod exigeretur poenitentia post deletionem peccati, ergo neque ratio, neque autoritas sufficiens probat poenitentiam per se insulam per modum habitus.

Actus poenitentiae venientis peccati

Insula non est necessaria ad remissionem.

Actus exigitur, quam alia insula morales.

145 Secunda ratio.

Secundo in peccatore poenitente manet facilitas ad actum poenitentiae, vt experientia constat. ergo habitus poenitentiae, cuius actus sufficit ad omnem effectum poenitentiae. Antecedens patet experientia. Consequenter probatur, quia ea facilitas non potest provenire ab alio habitu, alijs superflueret habitus poenitentiae, sed virtus insula, ex principijs aduersariorum, non manet praeter solam spem, & fidem in peccatore.

Tertio, obiectum poenitentiae est motuum ordinis naturalis: ergo seclusa infirmitate naturae potest attingi per media eiusdem ordinis; & consequenter non exigit elevationem naturae per principia alterius ordinis. Probatu antece-

Tertia ratio: obiecto.

dens; quia obiectum poenitentiae est peccatum ut vindicabile per poenam lege statutam; sed hoc attingi potest per iustitiam vindicativam, quae est habitus naturalis; ergo, &c. Sublim-
 ptum patet ex definitione poenitentiae superius assignata. Confirmatur, quia opera satisfactoria, quibus vindicatur peccatum, verbi gratia, ieiunium, oratio, elemosyna, exhiberi possunt per habitus acquisitos, & gratiam actualem excitantem, & adiuvantem, quae ad singulos actus bonos exigitur ob infirmitatem naturae ad bonum, & ex directione charitatis.

Confirmatio.

146

Responsio.

Impugnatio.

Dices requiri dolorem de peccato, ut est offensa Dei; hoc autem esse motuum supernaturalem simpliciter. Contra, quia talis dolor non est actus elicitus poenitentiae, sed charitatis, impetratus autem à poenitentia; ergo quantum ad proprium meritum intrinsecum, poenitentia est virtus ordinis naturalis, & non infusa.

Responsio.

Impugnatio.

Dices poenitentiam praeparare fidem, spem, & charitatem, ut docet Tridentinum sess. 6. cap. 6. ad proinde esse infusam. Contra, sic omnis virtus fructuosè operans ad salutem, & vitam aeternam supponit fidem, spem, & charitatem, quoad actum: quia fides est initium salutis, ut definit Trid. sess. 6. cap. 8. & antiqua Concilia contra Pelagianos, & semipelagianos: ad meritum requiritur spes & fiducia praemij, & relatio operis per charitatem ad finem ultimum, ut suo loco docuimus; sed his non obstantibus temperantia, verbi gratia, operans fructuosè, ut principium actus meritorij, in vitam aeternam, non transfertur extra genus acquisitae, & naturalis virtutis: ergo idem dicendum de poenitentia. Confirmari potest ad hominem: quia plures aduersarij admittunt poenitentiam naturalem ut attenuationem distinctam ab infusa, haec ex merito charitatis relata sufficienter disponit peccatorem ad gratiam: ergo superfluit infusa. Argumentum loquitur de acquisita, cuius actus esse potest meritorius ex relatione charitatis: quia haec potest referre actum cuiusque virtutis in suum finem: & illa adimpletur lex, seruitur Deo, &c. Ponatur ergo casus (ne sit locus evasioni,) quod Deus suspendat concursum infusae: si detur, & concurrat cum sola acquisita. Deinde quaelibet virtus potest displicere in peccato sibi opposito, ut opponitur rectae rationi, ut alij concedunt: haec autem displicentia est sufficiens dolor, & dispositio cum Sacramento, ut ipsi concedunt.

Continuum.

147

Dices, fides aliter supponitur ad poenitentiam, aliter ad virtutes acquisitas, quia sine fide nequit saluari poenitentia, etiam in proprio genere, non sic aliae virtutes. Haec solutio non est omnium, neque consequens ad principia eorum, qui dicunt poenitentiam de peccato esse notum lumine naturali: & virtutis naturalis regula proxima est per ipsos prudentia infusa, in quo distinguitur à Theologica virtute, cuius regula est fides, sed contra eam virtutes euangelicae, ut paupertas, obedientia, castitas, humilitas non sunt infusae; habent tamen fidem & reuelationem pro regula sua in hoc statu: ergo idem est de poenitentia, vel saltem fundamentum illud non est validum.

Primo obiectio.

Solutio.

Ex his facilis est solutio ad fundamenta aliorum. Obicit primum Caiet. & Soto, poenitentia ordinat hominem ad gratiam & amicitiam Dei: ergo est infusa. Respondetur ex dictis poeniten-

tiam ordinare ad amicitiam Dei ex fine extrinseco, inuicem & ex obiecto respicere tantum satisfactionem legis per poenam. Negari etiam potest consequentia.

Obiiciunt secundò, ad actum poenitentiae requiri gratiam. Respondetur hanc rationem nullius momenti esse: quia probat tantum poenitentiam esse supernaturalem, ut *supernaturale* distinguitur contra id, quod fit viribus solius naturae sine adiutorio gratiae specialis, non autem ut significat virtutem infusam supernaturalem quoad substantiam, in sensu, quo iam frequentius sumitur à Theologis, quatenus distinguitur contra acquisitam moralem.

Sed urget Suarez *can. 3. Trident. sess. 6.* qua definitur vniiformiter requiri gratiam ad actum fidei, spei, charitatis, poenitentiae, sine discrimine. Respondetur Concil. definire contra Pelagianos, & semipelagianos illos actus non fieri sine adiutorio Dei speciali, viribus liberi arbitrij solius, *Si quis dixerit, inquit, sine praesentente Spiritus sancti gratia, atque ei in adiutorio, &c.* Simile definiunt Patres, & Aug. post Conc. Diospolitanum *art. 7. de aliarum virtutum adibus, quas non licet inde constituere infusas: haec ergo distinctio supernaturalis quoad substantiam, & modum non fuit nota Patribus, aut antiquis, qui de gratia sine discrimine loquuntur, siue definiant eam requiri ad actus infusarum, siue ad actus acquisitarum. Fundatur tantum in opinione Scholastica, qua haec distinctio introducitur: infundi enim aliquos habitus, id tantum post Trident. & Viennen. certum est: de reliquo nihil quod huc spectet. Alia plura adducit Suarez contra hanc distinctionem qua dicitur poenitentia esse supernaturalis ex fine, quatenus recurret per charitatem; sed nihil ad nos, qui dicimus eam esse ex adiutorio speciali. Omnia etiam, quae decernunt Patres in hac materia, concernunt actum, non habitum, ideo nihil faciunt ad propositum.*

Vasquez, & alij urgent rationem, quam in corpore impugnauimus, nempe poenitentiam adificari in fide, & spe: ergo est supernaturalis, sicut illa. Haec ratio habet instantiam in virtutibus euangelicis, quin etiam in reliquis omnibus, quae faciunt ad salutem, & sic tollit in vniuersum genus acquisitae, si efficax est.

Ex his patet veritas responsionis Doctoris ad vltimum argumentum, cuius haec summa est. Poenitentiam esse virtutem moralem acquisitam, & non per se infusam eo rigore, quo Theologi loquuntur de virtute per se infusa, non autem in eo sensu, quo disserunt Patres de infusa, nempe quae à diuina gratia auxiliante, & excitante donatur mediante suo actu.

Posse eandem manere cum peccato mortali: quod est contra naturam moralem per se infusae, ut astruitur, quae inseparabilis est à charitate.

Quod actus eius, non habitus, deleat peccatum mortale, meritorie de congruo, & dispositiuè.

Quod neque quoad habitum, neque quoad actum est fructuosa, aut vera sine charitate, id est, vel actuali, vel habituali: nam duplex est status poenitentiae. Primus est, ut sit dispositio praeparata ad remissionem peccati, & sic requiritur, ut sit actus perfectus perfectione finis, id est, elicitus, aut imperatus à charitate, ut patet ex dictis *suprà*: quod intelligitur de actuali charitate, & non

Secunda obiectio soluitur.

148

Tertia obiectio Suarez. Soluitur.

Vltima obiectio soluitur.

149

Summarium litterae Doctoris in responsione ad vltimum argumentum.

Duplex status poenitentiae.

eluso

traria

peni-

sa non est

ius exi-

145

Tertia ratio

non habituali. Hoc etiam intendit authoritas Augustini, quam declarat, & alia subiuncta. Alius est status eiusdem, ut iam informat per charitatem, & habet annexam veniam, & remissionem peccati cum integra reconciliatione à culpæ reatu, & poenæ aternæ, sic magis est propriè fructifera, quia habet coniunctum fru-

ctum, ad quem ordinatur, cum antea habuerit illud solum in virtute, & quasi in semine, ut erat actus, & habitus prior, natura, & informis, quò spectant vltima verba solutionis: agit enim ex proposito non tã de actu, quàm de habitu penitentiæ: doctrina autè ex supradictis in utroque paragrafo præcedeti accomodatur perinde actui.

Q V Æ S T I O III.

Utrum penitentia virtus sit tantum vnius poenæ infligtiuæ?

Alenf. 4. part. quest. 54. memb. 1. art. 3. 4. D. Bonau. hic 1. part. art. 1. quest. 2. 3. Richard. 2. quest. 2. D. Thom. 3. part. qu. 85. art. 3. Suarez. tom. 4. disp. 6.

- 1**
Argum. 1. **E**ritò quæro, * Utrum penitentia virtus sit tantum vnius poenæ infligtiua? Quod sic arguitur, quia infligit poenam, ut ordinatiuam culpæ: vnius autem culpæ est vna poena ordinatiua, sicut vnius deordinationis est vna ordinatio: ergo, &c.
- Argum. 2.* Item, penitentia est quædam iustitia, ut dictum est in quest. preced. iustitia autem reddit æquale pro æquali: vni autem culpæ potest esse vna poena æqualis correspondentis: ergo, &c.
- Argum. 3.* Item, virtus virtutis est vnus actus, & vnum obiectum: ergo penitentia; quæ est vna virtus, est vnus actus, scilicet infligere poenam, & vnum obiectum, scilicet poena infligtiua.
- Rat. opp. Iac. 5. Matth. 3.* **C**ontrà, Iohelis 3. *Scindite corda vestra*, &c. Et Iac. 5. *Confitemini alterutrum peccata vestra*, & Matth. 3. *Facite dignos fructus penitentia.* Ex his omnibus auctoritatibus arguitur sic secundum August. Vera penitentia ad Baptismi innocentiam nititur reducere: sed non reducit, nisi per ista tria. Vel melius sic: Penitentia est iustitia punitiua, secundum legem diuinam: sed secundum legem Dei oportet plures poenas infligere, ut probatur istis auctoritatibus: ergo, &c.
- Habetur de poen. dist. 5. cap. 1.* Item, *de vera, & falsa penitentia*, & ponuntur in decret. per dist. 7. auctoritates diuersæ de multis quæ requiruntur in vero penitente, & subditur: *isti sunt digni fructus penitentia*, ex Augustino.

C O M M E N T A R I V S.

1
De regula penitentia.
Tertio queritur Utrum penitentiæ virtus, &c. In hac quaestione agit de regula penitentia Christianæ: quia ex regula cuiuscunque virtutis procedit omne dictamen, cui debet virtus, conformando se in actibus, regulari: idèd querit, an penitentia ex regula sua sit vnius

poenæ infligtiua, vel an plurius. Hæc quaestio æquiualec illi, qua queritur; *qui sunt fructus penitentia*, id est, opera, vel actus procedentes secundum inclinationem penitentia, & præscriptione regulæ, in qua fundatur: ut bene Doctor argumento in oppositum §. contra, Iohelis 3. &c. insinuat.

S C H O L I V M.

Penitentia punitiua correspondere duplicem regulam in intellectu. Prima est naturalis, scilicet hac; Displicendum est de peccato. Secunda supernaturalis, ut hac: Peccatum est detestandum ut offensuum Dei auctoris supernaturalis, & impeditiuum Beatitudinis supernaturalis; & huic regulæ correspondet alia iustitia, à prima in voluntate.

2
Opinio aliquorum quæ tenet Doctor.
Hic^b dicitur, quod cuiuscunque virtuti in appetitu correspondet aliqua regula in intellectu, siue alia alij, siue eadem pluribus. De hoc in tertio 36. dist. q. unica, a 2. Si penitentia secundum quod est virtus, & quædam particularis iustitia, ex solutione præcedente, habet actum proprium penitere secundum primam illarum quatuor significationum prius positarum: ergo oportet querere regulam illius virtutis in intellectu, & secundum illam, sequetur actus infligtiuus vnius poenæ, vel plurium.

Cuiuslibet virtutis appetitus correspondet regula in intellectu.
 Regula autem eius dicitur esse duplex: quædam naturaliter cognoscibilis, ut scilicet quod de peccato est displicendum, & ista esset nota intellectui Angelico, si fuisset Angelus, viator post primum peccatum commissum, & per consequens, potuisset habere aliquid in voluntate correspondentem inclinationi illi regulæ ad actum vindicandi,

vindicandi, vel displicendi: & ista pœnitentia, sicut & regula eius, posset esse in omni statu vniformis: quia si non deficeret cognitio naturalis conueniens naturæ humanæ, posset pro quocumque statu deuenire in cognitionem istius regulæ, & per consequens, æquè habere in voluntate aliquid inclinans proportionabiliter isti regulæ.

Pœnitentia naturalis, & eius regula conuenit Angelo, & homini, cuius intellectus nõ est deprauatus.

Alia^d regula respiciens peccatum detestandum tantummodò est nota ex reuelatione, scilicet quòd peccatum est detestandum, inquantùm est Dei offensiuum, vel inquantùm auersiuum à Deo, vel impeditiuum acquisitionis Beatitudinis, vel inquantùm inductiuum finalis miserix: & sub istis rationibus correspondet huic regulæ aliqua iusticia in voluntate; alia quidem, sicut alia est eius regula.

Ad propositum, pœnitentia primo modo est tantùm vnus pœnæ infligendiua, sicut eius regula tantùm ostendit vnã pœnam infligendam, scilicet displicentiam; ad quam sequitur tristitia, quæ est vnica, & prima pœna. Secunda est infligendiua cuiuscumque, cuius sua regula est dictatiua; regula autem sua, id est, notitia habita ex diuina Scriptura, dicitur plures pœnas esse infligendas, quas lator illius legis, cuius pœnitens est minister, voluit infligi ad hoc, vt sufficienter placaretur; & tales sunt multæ, vt colligitur ex Scriptura.

COMMENTARIUS.

2. Prima suppositio explicatur.

Hic dicitur, &c. Ad resolutionem supponit cuilibet virtuti, quæ est in voluntate, correspondere regulam aliquam propriam, aut communem pluribus, in intellectu: vt patet ex 3. d. 36. artic. 2. Dicit autem regulam propriam, aut communem, vt insinuet controuersiam, quam ibidem tractauit. Docet enim D. Thomas 1. 2. q. 6. artic. 1. & cum eo ibidem Caietanus, & alij, vt Vasquez *disp. 85. cap. 1.* vnã & communem esse prudentiam respectu omnium moralium acquiratarum. Ex isto Philosophi 6. Ethic. *Prudentia vni inexistenti omnes* (supple virtutes) *invenit*: quod intelligit Doctor *de alia parte citati articuli*, &c. de vnitare secundum genus: idè tenet tot esse prudentias, quot sunt virtutes in specie: propter diuersitatem obiecti formalis, tam quoad intellectum, quàm quoad voluntatem: nam dictamen primum, & practicum respectiue ad virtutem, desumitur à fine, vt obiecto illius virtutis, atque aded à principiis intrinsecis honestatis finis, & conuenientix obiecti, ad naturam rationalem mediante lege, quod obiectum est finis, vt comparatur ad media in particulari, quæ ad finem eliguntur. Sicut ergo obiectum in ratione boni est diuersum; ita etiam veritas eius obiectiua, & partiua est diuersa: ergo tam principia, quàm conclusiones inde desumptæ.

An prudentia sit communis, & vna omnium virtutum.

Esse vult genus, non speciem.

Primum dictamen virtutis sumitur à fine.

3. Alius modus discernendi regulam virtutis. Regula communis est fidei.

Propria est prudentia.

4. Regula propria.

Alio modo potest intelligi illa distinctio regulæ communis & propriæ, respectiue ad cognitionem naturalem huius status, & ad supernaturalem fidei. Hæc est communis regula, & radix virtutum, vt faciant ad finem supernaturalem salutis: illa verò est propria, sistens intra honestatem ex genere, seu obiecto ipsius virtutis, ideòque dicitur propria. Hic etiam vsus, & differentia regulæ facit ad scopum huius questionis, & ea, quæ mox dicit; distinguendo regulam naturalem, & supernaturalem pœnitentiæ, quæ est infligendiua pœnæ.

c Regula autem est duplex, &c. Hic iuxta distinctionem positam, vel insinuatã propriæ, & communis regulæ, dicit duplicem esse regulam pœnitentiæ; vna est naturalis, seu naturaliter cognoscibilis: nempe *de peccato esse displicendum*. Dicit quòd hæc esset nota Angelo, si maneret viator post peccatum, & ei corresponderet habitus pœnitentiæ in voluntate: & ista pœnitentia

& regula esset vniformis in omni statu: quia si non deficeret cognitio naturalis conueniens naturæ humanæ, posset pro quocumque statu deuenire in cognitionem illius regulæ.

Modum cognoscendi huius status naturæ corruptæ dicit Doctor nõ esse modum cognoscendi ex natura potentix, in 1. d. 3. q. 3. neque ex natura obiecti primò motui potentix. De hoc variis in locis agit, vt q. 1. Prologi, differens contra Philosophos *5. Quantum ad primaria, licet procedat de fine, &c.* vbi ostendit plura per se cognoscibilia ab intellectu humano ex natura potentix, & obiecti, non cognosci pro hoc statu, vt ostendat necessitatem cognitionis altioris, & supernaturalis, in 2. d. 3. q. 9. *5. Quia autem talis species d. 10. q. vnica, 5. Ad questionem in 3. d. 1. q. 3. in fine. & supra in 4. d. 10. q. 5. conclus. 3.* idem supponit, & aliis in locis. vnde *supra, in 1. d. illa 3. q. 3.* dicit intellectum non esse signatum sensibus ex natura potentix. Quod sic intelligo, nempe intellectum habere duplicem modum operandi, loquendo de humano. Primus inodus est, quæ est radicans in eadem anima, & recipit. species à potentiis inferioribus, quia aliter non est ipsi obiectum applicatum proximè: & hic etiam est modus eius naturalis cognoscendi, quo vt potentia vniuersalis, & superior iudicat, & cognoscit de actibus, obiectis, modis operandi potentiarum inferiorum, non minùs, imò perfectius, quàm sensus internus iudicat de sensibus externi, & eorum actibus: & hic est modus naturalis cognoscendi pro hoc statu naturæ corruptæ, in quo est relictæ.

Defectus cognitionis pro hoc statu.

Intellectus ex natura potentix non esse ligatum sensibus, explicatur.

Duplex modus cognoscendi naturalis.

Alius est modus cognoscendi intellectus ex natura potentix, quæ vt suprema cognitina versatur circa obiectum immediatè, & non dependenter ab alia potentia inferiori cognitina, & hæc est cognitio naturalis, quæ fuit in primo homine, est in anima separata, erit in Beato in corpore glorioso, & fuit in Christo: & est illa, de qua loquitur Doctor, eam defuisse, & vt dicit loco *supra citato*, in peccati pœnam. Quod probat ex Augustino, 1. 5. de Trinitate, cap. vltimo. *Qua causa* (inquit, alloquens animam) *cur lucem acce. fixa videre non possis, nisi vti que infirmitas? & quis eam tibi fecit, nisi vti que iniquitas? &c.*

5. Secundus modus cognoscendi ex natura potentix.

Augustin.

Idem docet Gregorius lib. 5. Moralium, c. 2. 5. Gregotius super

super illud : Stetit quidam, cuius non agnoscebam vultum, &c. in illa : cuius non agnoscebat vultum. Humana quippe anima primorum hominum vitio à Paradisi gaudijs expulsa, lucem invisibilem perdidit, & totam se in amorem visibilem fudit, tamòque ab interna speculatione cæcata est, quanto foras deformiter sparsa : unde fit, ut nulla noveat, nisi ea, qua corporeis oculis, ut ita dixerim, palpando cognoscit ; homo enim, qui, si præceptum servare voluisset, etiam carne spiritalis futurus erat, peccando factus est etiam mente carnalis, ut sola cogitet, quæ ad animum per imagines corporum trahit, &c.

6
Pater quoad
veritates pra
cticas.

Quantum autem ad veritates practicas, conclusio hæc Doctoris est verissima, nempe defecisse lumen intellectus in his per peccatum: ut omnes Patres contra Pelagianos vno consensu docent 2. ad Corinth. 3. Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis, tanquam ex nobis: sed sufficientia nostra ex Deo est. Deus scit cogitationes hominum, quoniam vana sunt, &c. Psal. 93. & multa similia. De hoc egregius est locus Ambrosij de fuga seculi, c. 1. quem citat Augustinus de prædestinatione Sanctorum, cap. 8. vbi explicat primum locum citatum ex Apostolo. Frequens, inquit, nobis de fugiendo seculo iste est sermo, atque vanam quam facilis sermo, tam cau-

tus, & sollicitus affectus: sed quod peius est, frequenter irrepit terrenarum illecebra cupiditatum, & vanitatum effusio mentem occupat, ut quod studeas evitare, hoc cogites, animoque volvas, quod cavere difficile est homini, exuere autem impossibile. Denique voti magis eam esse rem, quam effectus testatur Prophetia, dicendo: Declina cor meum in testimonia tua, & non in auaritiam: non enim in potestate nostra est cor nostrum, & cogitationes nostre, qua improvise offusa mentem animamque confundunt, atque aliò trahunt, quam tu proposueris, ad secularia revocant, mundana inserunt, voluntaria ingerunt, illecebrosa intexunt, &c. Non est quoddam hic plura loca ad probationem huius asseramus, cum ignorantia, & error sequens sint peccati, per quam via veritatis occluditur: bene ergo Doctor dicit cognitionem huius status defuisse ex peccato; consule commentarium in 1. d. 3. q. 3.

d. Alia regula respiciens peccatum, &c. Hæc est fidei, qua cognoscitur solum, ut fuse probat q. 1. Prologi, hominem ordinatum esse ad finem supernaturalem, à quo excluditur tantum per peccatum: ex eadem ergo cognoscitur peccatum, ut est offensa Dei hoc modo, & avertitum à Deo, & inducium miseriam, & impedivum præmij.

7
Regula fidei

Ambrosius.

SCHOLIUM.

Pœnitentia naturalis, id est, quæ habet regulam naturalem, unam penam infligit, id est, tristitiam, quia ratio tantum dicitur peccatum odio habendum; ex quo sequitur tristitia. Sed pœnitentia habens regulam supernaturalem, plures pœnas infligit, ut constat ex Scriptura, verbi gratia, confessionem, contritionem, satisfactionem, lacrymas, ieiunium, elemosynam, &c. Explicat quomodo virtus moralis potest habere regulam supernaturalem.

3

Dicitur ergo ad quæstionem, quod pœnitentia primo modo, ut habens regulam naturaliter notam, tantum est vnius pœnæ inflictiva, & ex hoc, tristitiæ consequentis pœnitentiam: sed pœnitentia secundo modo, scilicet ut habens regulam ex sacra Scriptura acceptam, est plurium pœnarum inflictiva, tot scilicet, quot legislator ibidem, revelavit sibi velle sufficere pro culpa totaliter expianda.

Sed ex dictis instatur, quod pœnitentia secundo modo non sit virtus acquisita: quia ad cuius cognitionem requiritur aliquid supernaturale, illud non est virtus acquisita: sed pœnitentia secundo modo est huiusmodi, quia notitia, quæ est eius regula, non est naturalis, cum sit tantum possibilis haberi ex revelatione: ergo, &c.

In præmio.
Cap. 1.

4
Concorda
cum dictis
q. 4. prolog.
vbi dicitur
Theologiã
esse practi
cam.

Videtur
quod hæc &
similes veri
tates sunt
practica tâ
sum ex Dei
intentione, ut
ibi dixi.

Pauperas
Evangelii
ca, & Opa.

Respondet, in omnibus doctrinis ordinatis tam speculativis, quam practicis, & hoc tam actiuis, quam factiuis, superior aliquid novit eo modo, quo illud non potest esse notum inferiori. Pater 1. *Metaphysica*, 1. *Ethic*. & per exempla manifesta, quia in speculativis superior novit propter quid, sed inferior tantum quia: in practicis, vel actiuis superior novit finem superiorem sub propria ratione, & illum intendit; inferior autem non, sed tantum proprium finem. Consimiliter in artibus, loquendo de finibus artium subordinatarum.

Ad propositum, veritates supremas speculativas non possumus naturaliter nosse, sed tantum ex revelatione, ut Deum esse trinum: & univèrsaliter quascumque veritates immediatas de Deo; de hoc *lib. 1. quæst. 1. Prologi*. & *dist. 42. quæst. 1.*

Consimiliter in practicis, non possumus scire Deum sub propria ratione esse finem creaturæ intellectualis, nisi per revelationem. Consimiliter si posset inveniri aliqua ars ita excellens, cuius finis proprius non esset naturaliter cognoscibilis, oporteret de fine eius habere cognitionem per revelationem.

In virtutibus autem aliquæ sunt possibilis naturæ humanæ ordinabiles ad finem sub ratione superiori, quam cognitio huius status se extendat; ut pote, quod omnia sunt dimittenda propter Christum, & pro Christo prælatis in omnibus licitis obedientium, & huiusmodi. In talibus ergo regulas directivas oportet esse cognitivas ex revelatione:

latione: & tales sunt vniuersaliter omnes regulæ virtutum Euangelicarum, vt Paupertatis, Castitatis, & huiusmodi; quia principia, vel conclusiones practicæ, quibus inniuntur istæ virtutes vt regulis, non possunt naturaliter esse nota.

diem ex reuelatione habentur.

Nec propter hoc illæ minùs sunt virtutes, imò excellentiores virtutes: tum quia illa vera sunt excellentiora vera, pro quanto ad ea non attingit lumen naturale viatoris: tum quia illa vera sunt certiora, quàm multa alia, ad quæ attingit lumen naturale viatoris: quia vera ab illa veritate quæ nec fallere potest, nec falli. Vnde habenti fidem, quòd Deus inspirauit totam sacram Scripturam, & quòd ipse est veritas infallibilis; certius debet esse quicquid ab ipso in Scriptura est reuelatum, quàm illud ad quod quicumque intellectus potest naturali lumine attingere.

5

Nec ex hoc, quòd regula istius virtutis est tantùm ex reuelatione, vel fide nota, sequitur istam virtutem appetitiuam non esse moralem, quia secundùm Philosophum 2. Ethicor. virtus moralis dicitur esse ex hoc, quòd est ex more, vel ex consuetudine generabilis: quacumque autem notitia, siue ex lumine naturali habita, siue ex fide, potest secundùm illam appetitus inclinari, & ex frequenti actione generare in se habitum sic inclinantem, qui erit habitus electiuus, quia appetitiuus, & secundùm rectam rationem, licet non naturalem, sed aliam rectiorem.

Cap. 1. Vnde virtus dicitur moralis?

Et hoc modo Paupertas, Humilitas, Castitas, & huiusmodi sunt virtutes morales, quia secundùm perfectam, & rectam rationem, licet non purè naturalem ex more, id est, frequenter sic eligere generantur. Sic supposita ista regulà notà ex Euangelio, *Pœnitentiam agite*: potest voluntas ex frequenter elicere actum conformem isti regulæ, generare in se habitum inclinantem ad conformes actus: & ille verè erit virtus, quia rectæ rationi, imò rectissimæ conformis: & tamen moralis, quia ex more & consuetudine generatus.

Matth. 3.

COMMENTARIUS.

8 **D**icitur ergo, &c. Sequitur resolutionem præmissam, nempe pœnitentiam, vt sequitur regulam naturalem, esse inflictiuâ vnius pœnæ tantùm, nempe tristitiæ de malo. Hæc patet: quia illa cognoscit tantùm peccatum, vt opponitur regulæ proximæ, & vt est fugiendum: ergo tantùm sub illa ratione fugiendum, & de eo dolendum: quia non datur motiuum aliud fugiendi peccati, nisi hoc ex parte regulæ naturalis.

Regula naturalis, & pœna, quam præscribit.

Dicit secundò; quòd pœnitentia, vt respicit regulam secundo modo, est tot pœnarum inflictiuâ, quot exigit legislator in ordine ad satisfactionem culpæ. Hoc probat argumento ad oppositum: cuius ratio subiuncta est optima: nempe pœnitentia vera ad innocentiam Baptistini nititur inducere; non inducitur autem, nisi per fructus pœnitentiæ, & iuxta acceptationem Dei exigentis opera satisfactoria ob ingratitudinem nostram, vt docet Tridentinum *sess. 14. cap. 2.* talis enim debet esse satisfactio pro peccato, & pœna debita eius, qualis, & quantitas ex voluntate Dei acceptantis est exhibenda: hæc autem satisfactio pro peccato est tantùm nota nobis per Scripturam, & reuelationem, in quibus Dei voluntas aliàs occultâ exprimitur.

Regula supernaturalis multiplicem pœnam indicit.

Satisfactio pro peccato qualis, & quanta sit.

9 **S**cilicet ex diuina instatur, &c. Hic obiicit contra ea quæ resoluta sunt in responsione ad vltimum argumentum præcedentis questionis: nempe pœnitentiam non esse virtutem acquisitam, si supponat fidem tanquam regulam: & oppositè resoluit asserens cognitionem superioris ordinis tam in speculatiuis, quàm in practicis attingere veritatem aliquam, quam non attingit cognitio ordinis inferioris: neque veritates supremas speculatiuas de Deo cognosci naturaliter, vt patet ex *questione prima Prologi*: ne Scoti oper. Tom. IX.

Cognitio superioris ordinis excedit illum, quæ est inferioris.

que etiam practicas; quæ hæc desumuntur à fine vltimo attingibili, qui est Deus sub ratione propria: quod cognoscibile excedit naturam creaturæ, & lumen creatum intellectus: vt ergo finis hic non est cognoscibilis naturaliter: ita etiam neque media, quæ natura sunt ad talem finem, cognoscuntur: quia illa sunt opera, seu merita, quæ ex natura rei non inducunt finem: sed ex diuina ordinatione, & acceptatione constituuntur in esse: licet quauis ergo peccatum esse detestandum, bonum rationis sectandum quis cognoscat lumine naturali intellectu: quia ad talem sufficit cognitio honesti, & oppositio peccati ad bonum honestum: quæ ex obiecto, & regula proxima cognoscuntur: non sequitur inde quòd illud, quod competit actui virtutis, non ex obiecto, aut causis proximis eius, sed per modum meriti, aut dispositionis per supernaturalem electionem, & eleuationem hominis per hæc tanquam media ad finem vltimum, sine cognoscibiliâ naturali: quia ille ordo in operibus ad finem vltimum, inquantùm habent rationem formalem, & vltimam meriti, est omnino supernaturalis in esse, & cognosci, & ab illa sola causa, in cuius potestate est collatio finis, & ordinare media voluntaria ad ipsum, ad quem non datur aliquod medium ex natura rei, & virtute propria.

Vltimè, & media ad ipsum cognoscitur supernaturaliter tantùm.

Sub hac ergo ratione non solum pœnitentia, sed omnium virtutum, quæ faciunt ad salutem, & dicunt ordinem ad finem, regula & fundamentum est fides, vt bene instat in virtutibus Euangelicis: quæ instat perinde in omnibus virtutibus fieri posse: neque inde transcendant suum obiectum, aut sunt virtutes infusæ: nam aliud est loqui de actu sub ratione meriti,

10 Fides est fundamentum omnium, quæ faciunt ad salutem.

fatisfactionis, aut dispositionis ad finem vltimum; aliud est loqui de actu, quò est ad proprium obiectum. Primo modo præter id, quod habet ex obiecto, & regula proxima, superadditur acceptatio diuina supernaturalis, quæ nequit sciri, aut cognosci, nisi ex sola Scriptura, & reuelatione, consequenter per fidem. Secundò modo non requiritur cognitio transcendens naturam obiecti ad cognitionem actus.

Ad propositum itaque pœnitentia, vt est displicentia peccati ex motiuo virtutis, cui opponitur, non requirit fidem diuinam, aut reuelationem: vt verò est satisfactio, aut punitio à Deo præscripta, & acceptata, & ordinatur ad deletionem peccati, & reconciliationem, ac denique, vt ordinatur ad salutem, est ex regula fidei, per quam solam, vt talis cognoscitur.

SCHOLIVM.

Mouet quinque dubia, & soluit per hoc, quòd peccatum natu: aliter scitur Deo displicere, ideoque esse detestandum, & hac ratione habet talem notitiam naturalem pro regula, vt verò est auersiuum à Deo sine supernaturali, & offensiuum eius, quò talis, habet pro regula reuelationem, seu notitiam supernaturalem.

6
Quinque dubia.

Circa istam, dubitatur primò, quomodo ratione naturali potest esse notum peccatum aliquod sub ratione peccati in actibus humanis? Secundò, quomodo possit esse notum peccatum esse Dei offensiuum? Tertiò, quomodo potest esse notum peccatum esse à Deo auersiuum? Quartò, quomodo potest esse notum peccatum esse impeditiuum æternæ Beatitudinis? Quintò, quomodo potest esse notum peccatum esse dispositiuum tanquam demeritum ad pœnam finalem: Omnia hæc dubia innituntur huic, quòd nullum istorum videtur ratione naturali cognoscibile.

Respondeo, quomodocumque sit naturaliter cognoscibile peccatum esse detestandum, & puniendum sub propria ratione, potest habere pro regula pœnitentiam primo modo dictam, scilicet, vt cognoscibile naturaliter: sed vt cognoscibile supernaturaliter, sic habet pro regula pœnitentiam secundo modo dictam.

7
Ad arg. 1.

Ad h^o primum principale argumentum potest dici, quòd pœna ordinans peccatum secundum se, potest esse vna vnus: sed ordinans in ordine ad illum, quem offendit culpa, multiplex est secundum voluntatem illius, in comparatione ad quem ordinatur. Patet in actibus humanis, vbi pœna satisfactoria alicui offenso tanta, & tam multiplex est, quanta, & quoruplex sufficit offenso pro emenda. Pœnitentia autem tanquam pœna subordinata iustitiæ Iudicis est virtus inflictiua pœnæ correspondentis voluntati ipsius offensi; & illa est multiplex, loquendo de pœnitentia secundo modo, vt patet ex Scriptura, vbi iustitia Iudicis principalis in vindicando culpam exprimitur.

Argum. 2.

Ad secundum dicendum per idem, quòd æquale ex natura rei posset reddi: & tamen non esset sufficienter puniens: quia ista punitio respicit punitum in comparatione ad illum, ad cuius acceptationem fit ista punitio. Et si arguas; ergo crudelis est, si punitio in se sufficiens non sit sibi sufficiens. Responsum quare.